
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 26 Data 11/08/2020

OGGETTO ; Approvazione Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2019.

L'anno duemilaventi il giorno undici del mese di agosto alle ore 18:59, nella Residenza Comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA,
Segretario Comunale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 22/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che preliminarmente e all'apertura della seduta odierna si è proceduto alla nomina di n. 3 scrutatori: Porcu
M.; Caboni M. e Pinna C.;

Il Presidente Dott. Vittorio Cois da la parola all'Assessore Dott. Andrea Caschili;

Illustra analiticamente la proposta l'Assessore Andrea Caschili;

Alle ore 19.05, durante l'illustrazione da parte dell'Assessore Andrea Caschili, entra in aula il Consigliere Gianluigi
Meloni;

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n 19 In data 15/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il DUP 2019-2021;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15/05/2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al DL.gs. n.
118/2011;

 sono state apportate variazioni al bilancio con le seguenti deliberazioni di :

Giunta nn 42,57,67,90,105,112,116,123 anno 2019;
Consiglio nn 30,38,42 ;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29/ del 29/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto

alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di
bilancio;

 con atto consiliare del 02/07/2019 n 22 è stato approvato il rendiconto della gestione esercizio 2018 con il n

35 del 14/10/2019 è stato approvato il bilancio consolidato, mentre con atto n 49 del 17/12/2019 è stata
deliberata la ricognizione ordinaria delle partecipata.

Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del DL.gs. n. 267/2000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso,
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto

dall’art. 233 del DL.gs. n. 267/2000 ;

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti

contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio
finanziario 2018 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla determinazione n 803 in data
17/06/2020 ;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 02/07/2020, è stato approvato il riaccertamento

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 DL.gs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del DL.gs.
n. 118/2011;



Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al
DL.gs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 02/07/2020 ;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti documenti:
> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del DL.gs. n. 118/2011:

1) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
2) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
3) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
4) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie ;

5) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati ;

6) il prospetto degli accertamenti assunti nell’esercizio e imputati agli esercizi successivi;

7) il prospetto degli impegni assunti nell’esercizio e imputati agli esercizi successivi

8) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missioni;

9) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e

internazionali ;

10) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni);

11) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per
esercizio di provenienza e per capitolo;

12) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del DL.gs. n. 118/2011 e all’art.
231 del DL.gs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 34/e 35 2019;
ed inoltre:

1) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati
e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei
bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo
“amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce;

2) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
3) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 
 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del DL. n. 66/2014, conv. in
legge n. 89/2014;

 gli allegati A1,2,3 di cui al principio contabile 4.1 “ della programmazione” secondo quanto disposto dai punti
13.7.1, 13.7.2, 13.7.3 atti alla verifica degli equilibri di bilancio e alla dimostrazione della composizione
dell’avanzo di amministrazione;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali
nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la
quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni
e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;



Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo/ di amministrazione pari a Euro
37.915.425,82 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2019 Euro 35.405.293,85
Riscossioni (+) Euro 14.132.763,49.
Pagamenti (-) Euro 11.622.631,52
Fondo di cassa al 31/12/2018 Euro 37.915.425,82
Residui attivi (+) Euro 7.920.338,63
Residui passivi (-) Euro 2.676.721,19
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro 130.401,50
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro 3.392.619,78
AVANZO/ DI AMMINISTRAZIONE Euro 39.636.021,98

Rilevato altresì che:

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di €. 6.307.384,90;

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 55.598.095,30 e un fondo di dotazione di €.

20.560.500,99 così suddiviso:

 Riserve da risultato economico di esercizi precedenti € 3.369.899,98

 Riserve da capitale €.

2.914.387,46

 Riserve da permessi di costruire €.

2.740.226,23

 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali

indisponibili e beni culturali
€. 19.705.695,74

 Altre riserve indisponibili €.

zero

 Risultato economico dell’esercizio €.

6.307.384,90

 Fondo di dotazione €.

20.560.500,99

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2019 con il quale sono stati individuati i nuovi parametri di
deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto il DL.gs. n. 267/2000;
Visto il DL.gs. n. 118/2011;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del TUEL;
Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico-contabile;



Uditi i vari interventi come da ampia discussione interamente riportata sul nastro magnetico a disposizione dei
Consiglieri:
Assessore Dott.ssa Alessandra Sanna;
Assessore Dott. Massimiliano Salis;
Consigliere Dott. Francesco Murgia;

Udito l'intervento di chiusura del Sindaco Avv. Salvatore Mattana, il quale fra i punti fermi evidenzia che trattasi del
rendiconto del 2019 che ha consentito l'utilizzo delle risorse al fine di garantire servizi essenziali ai cittadini senza
aumento di tasse e di tributi. Evidenzia ancora come siano state destinate molte risorse a settori importanti e strategici
per i cittadini come le associazioni sportive, culturali, di volontariato etc. Il secondo dato essenziale che emerge è che
i lavori pubblici siano intrinsecamente caratterizzati da procedimenti complessi che determinano lentezza nel loro
andamento quale per esempio richieste multiple di autorizzazioni e/o nulla osta da parte di diversi enti;

Udito il Presidente del Consiglio che pone a votazione la proposta che da il seguente esito espresso palesemente per
alzata di mano accertato dal Segretario e dichiarato dal Presidente con:
Voti favorevoli= 9
Voti contrari= 3 (Murgia F., Melis I. e Pinna C.) come da dichiarazione resa dal Capogruppo Dott.
Francesco Murgia
Consiglieri astenuti= 2 (Buonomo A. e Porcu M.)

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del DL.gs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del DL.gs. n.
118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo schema allegato
10 al DL.gs. n. 118/2011, e s. m allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di amministrazione
pari a Euro 39.636.021,98, così determinato:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 35.405.293,85
RISCOSSIONI (+) 1.790.148,57 12.342.614,92 14.132.763,49
PAGAMENTI (-) 3.359.160,74 8.263.470,78 11.622.631,52

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 37.915.425,82
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 37.915.425,82
RESIDUI ATTIVI (+) 4.124.648,57 3.795.690,06 7.920.338,63

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 480.378,47 2.196.342,72 2.676.721,19



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 130.401,50
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE (1) (-) 3.392.619,78

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018. (A)() (=) 39.636.021,98

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre
...:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 2.516.570,13

Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti 281.704,87

Totale parte accantonata (B) 2.798.275,00

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 117.809,40

Vincoli derivanti da trasferimenti 4.354.037,53

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C) 4.471.846.93

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 1.35.886,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 31.230.014,05

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

 di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 4.768.584,43;

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 60.709.949,54 così suddiviso:

 Riserve da risultato economico di esercizi precedenti € 9.732.112,99

 Riserve da capitale €.

3.210.194,59

 Riserve da permessi di costruire €.

2.787.688,91

 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali

indisponibili e beni culturali
€. 19.650.867,64

 Altre riserve indisponibili €.

zero

 Risultato economico dell’esercizio €.

4.768.584,43



 Fondo di dotazione €.

20.560.500,99

- Non sono pervenute segnalazioni da parte dei responsabili di area di debiti fuori bilancio;
- di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale,

redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario;
3. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge

13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012,
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 deve essere:
1) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti a cura della segreteria

comunale;
2) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente a cura della segreteria comunale

4. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del
DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. A cura del settore finanziario.

Successivamente, stante l'urgenza del procedere, con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente esito espresso palesemente, per alzata di mano, accertato dal Segretario e dichiarato dal Presidente
con:
Voti favorevoli= 9
Voti contrari= 3 (Murgia F., Melis I. e Pinna C.) come da dichairazione resa dal Capogruppo Dott.
Francesco Murgia
Consiglieri astenuti= 2 (Buonomo A. e Porcu M.)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	
	Fondo di cassa al 01/01/2019 Euro 35.405.293,85
	Fondo di cassa al 31/12/2018 Euro   37.915.425,82
	AVANZO/  DI AMMINISTRAZIONE                      Euro    39.636.021,98
	DELIBERA


